



MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 0804001/2022-PMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de material e equipamentos para execução de poda nas árvores da área urbana e equipamentos de roçagem, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente – SEMMA e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL do Município de Altamira/PA. De acordo com as especificações contidas no Termo de Referência.*

Fornecedor : D. N. DA ROCHA LTDA - 25.246.282/0001-32											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	7,00	UND	Apito Sinalizador (Material necessário para comunicação entre os trabalhadores, devido ao barulho das máquinas e à utilização dos protetores auriculares).	WESTERN	WESTERN	R\$ 95,00	R\$ 665,00	R\$ 97,00	R\$ 679,00	2,06	R\$ 2,00
2	7,00	UND (PARES)	Bota de Segurança (destinados à proteção dos pés do colaborador em atividades que exponham sua saúde e integridade a riscos abrasivos, escoriantes, biológicos, químicos, cortantes e perfuro cortantes, elétricos, entre outros).	PEGA FORTE	PEGA FORTE	R\$ 304,00	R\$ 2.128,00	R\$ 310,07	R\$ 2.170,49	1,96	R\$ 6,07
3	10,00	UND	Capacete (leve e ventilado, projetado especificamente para arboristas profissionais que trabalham em altura).	M S A	M S A	R\$ 178,00	R\$ 1.780,00	R\$ 181,71	R\$ 1.817,10	2,04	R\$ 3,71
4	5,00	UND	Capacete de escalada (se justifica para que haja uma proteção da cabeça de pedras, equipamentos de escalada e outros objetos que eventualmente possam cair. O capacete também protege a parte posterior da cabeça no caso de quedas do escalador que estiver guiando).	TIGRE VELOZ	TIGRE VELOZ	R\$ 190,00	R\$ 950,00	R\$ 198,38	R\$ 991,90	4,22	R\$ 8,38
5	2,00	UND	Cinta de Ancoragem (Para posicionamento. Possuem diversos modelos, formados por fitas, fivelas e alças que envolvem a cintura e as pernas, com pelo menos um ponto de ancoragem na cintura, podendo ou não ter outros pontos de ancoragem (pontos estruturais). Além disso, possuem suspensórios ou peitorais, de acordo com sua destinação, como para uso profissional).	HERCULES	HERCULES	R\$ 147,00	R\$ 294,00	R\$ 151,00	R\$ 302,00	2,65	R\$ 4,00
6	2,00	UND	Cinto de Cinco Pontas (Cinto profissional em poliéster de alta resistência com 5 pontos para acesso por corda e resgate totalmente ajustável, leve e confortável).	MG CINTO	MG CINTO	R\$ 320,00	R\$ 640,00	R\$ 326,88	R\$ 653,76	2,10	R\$ 6,88
7	3,00	UND	Cinto de segurança, tipo paraquedista (cinto de segurança afivelado e ajustado e que dão mais segurança para trabalhos em altura acima de 2 metros como, construção civil, manutenção de estruturas ou telecomunicações).	MG CINTO	MG CINTO	R\$ 157,00	R\$ 471,00	R\$ 160,31	R\$ 480,93	2,06	R\$ 3,31
8	8,00	UND	Cone de Trânsito (sinalização para proteger os trabalhadores, e garantir a segurança de pedestres e veículos).	FARIPLAS	FARIPLAS	R\$ 25,00	R\$ 200,00	R\$ 25,52	R\$ 204,16	2,04	R\$ 0,52
9	30,00	UND	Corda (para escoramento da queda de partes significativas do vegetal).	JOGÁ	JOGÁ	R\$ 10,75	R\$ 322,50	R\$ 11,18	R\$ 335,40	3,85	R\$ 0,43
10	30,00	UND	Corda (para escoramento da queda de partes significativas do vegetal).	JOGÁ	JOGÁ	R\$ 11,40	R\$ 342,00	R\$ 11,76	R\$ 352,80	3,06	R\$ 0,36
11	30,00	UND	Corda (para escoramento da queda de partes significativas do vegetal).	JOGÁ	JOGÁ	R\$ 11,80	R\$ 354,00	R\$ 12,00	R\$ 360,00	1,67	R\$ 0,20
12	30,00	UND	Corda (para escoramento da queda de partes significativas do vegetal).	JOGÁ	JOGÁ	R\$ 12,10	R\$ 363,00	R\$ 14,45	R\$ 433,50	16,26	R\$ 2,35
13	30,00	UND	Corda (para escoramento da queda de partes significativas do vegetal).	JOGÁ	JOGÁ	R\$ 11,98	R\$ 359,40	R\$ 12,15	R\$ 364,50	1,40	R\$ 0,17
Subtotal Adjudicado R\$ 58.239,48								Subtotal Orçado: R\$ 59.911,80		2,79%	R\$ 1.672,32

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	5,00	UND	Fita Zebrada (é uma ferramenta essencial para demarcar, isolar e indicar áreas consideradas de risco, como locais escorregadios ou que passam por reformas estruturais)	WORKER	WORKER	R\$ 19,85	R\$ 99,25	R\$ 20,17	R\$ 100,85	1,59	R\$ 0,32
22	21,00	UND PARES	Luva (Confeccionadas em vaqueta e com reforço na palma, as luvas para salvamento em altura devem proteger as mãos contra abrasão e aquecimento das peças metálicas, devendo oferecer boa mobilidade e ajuste às mãos.	GABI LUVA	GABI LUVA	R\$ 22,00	R\$ 462,00	R\$ 22,50	R\$ 472,50	2,22	R\$ 0,50
24	4,00	UND	Motor Poda (é indicada para podas em alturas. Possui rápida aceleração e uma haste que possibilita cortes de galhos no alto de árvores).	STIHL	STIHL	R\$ 3.340,00	R\$ 13.360,00	R\$ 3.382,99	R\$ 13.531,96	1,27	R\$ 42,99
25	14,00	UND	Óculos de Proteção escuro (Utilizado para proteção da visão em atividades de trabalho em altura, existindo vários modelos e marcas	GARRA	GARRA	R\$ 8,50	R\$ 119,00	R\$ 8,63	R\$ 120,82	1,51	R\$ 0,13
26	14,00	UND	Óculos de proteção incolor, lente única com proteção lateral em uma só peça de duroplasticarbonato com tratamento anti-risco.	GARRA	GARRA	R\$ 9,10	R\$ 127,40	R\$ 9,31	R\$ 130,34	2,26	R\$ 0,21
28	5,00	UND	Rastelo (instrumento de agricultura e de jardinagem constituído de uma grade de dentes com cabo adaptado, próprio para limpar, aplinar, afogar a terra etc.; ancinho.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 35,50	R\$ 177,50	R\$ 36,56	R\$ 182,80	2,90	R\$ 1,06
30	4,00	UND	Serrote Podador (Podador de Galhos Altos)	WORKER	WORKER	R\$ 126,00	R\$ 504,00	R\$ 128,38	R\$ 513,52	1,85	R\$ 2,38
32	4,00	UND	Tesoura de Poda Simples (ferramenta de jardinagem essencial para o cuidado e a manutenção das plantas. Com elas é possível eliminar galhos e folhas mortas, cortar flores e controlar o tamanho e as formas de crescimento das plantas)	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 44,00	R\$ 176,00	R\$ 45,15	R\$ 180,60	2,55	R\$ 1,15
35	1,00	UND	MOTOSERRA (Aquisição)	STIHL	STIHL	R\$ 3.499,98	R\$ 3.499,98	R\$ 4.248,17	R\$ 4.248,17	17,61	R\$ 748,19
36	3,00	UND	Carrinho de Mão (tombador pequeno movido a energia humana usado para transportar pesos ou geralmente terra ou areia em construções)	MAESTRO	MAESTRO	R\$ 389,00	R\$ 1.167,00	R\$ 395,15	R\$ 1.185,45	1,56	R\$ 6,15
37	15,00	Metros	Tela Mosquiteira (materiais que evitam a entrada materiais, além da proteção de animais como carrapatos, baratas, roedores, escorpiões, aranhas, morcegos e outros que habitam áreas afastadas do centro urbano ou até mesmo nesses locais)	VALEPLAST	VALEPLAST	R\$ 5,23	R\$ 78,45	R\$ 5,33	R\$ 79,95	1,88	R\$ 0,10
39	10,00	UND	ROÇADEIRA TIPO LATERAL A GASOLINA	STIHL	STIHL	R\$ 2.960,00	R\$ 29.600,00	R\$ 3.001,93	R\$ 30.019,30	1,40	R\$ 41,93
Subtotal Adjudicado R\$ 58.239,48								Subtotal Orçado: R\$ 59.911,80		2,79%	R\$ 1.672,32

Fornecedor : KF DO BRASIL - 33.079.970/0001-83

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	50,00	UND	Corda multifilamentos de 10mm (é indicada para amarração de cargas. Com este produto resistente é possível realizar transporte de mercadorias com mais firmeza e segurança, fixando melhor a carga).	MAZZAFERRO	MAZZAFERRO	R\$ 3,50	R\$ 175,00	R\$ 3,89	R\$ 194,50	10,03	R\$ 0,39
15	3,00	UND	Descensor (Projetado para trabalho em altura, acesso por corda, resgate técnico e evacuação, esses dispositivos são equipados com função anti-pânico e sistema de captura anti-erro, limitando assim o risco de acidentes devido a erros do usuário).	CLIMB	CLIMB	R\$ 505,00	R\$ 1.515,00	R\$ 524,15	R\$ 1.572,45	3,65	R\$ 19,15
16	2,00	UND	Escada Extensiva 6,40m (A utilização de escadas são opções mais seguras para a atividade de poda)	WBERTOLLO	WBERTOLLO	R\$ 1.005,00	R\$ 2.010,00	R\$ 1.039,85	R\$ 2.079,70	3,35	R\$ 34,85
17	3,00	PARES	Espora de Bico para subir em arvores	SAYRO	SAYRO	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	R\$ 413,98	R\$ 1.241,94	3,38	R\$ 13,98
Subtotal Adjudicado R\$ 20.440,50								Subtotal Orçado: R\$ 21.503,62		4,94%	R\$ 1.063,12

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	7,00	UND	Facão (cortar galhos, faz abertura de frutos, o corte de pequenas árvores e troncos)	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 38,50	R\$ 269,50	R\$ 40,22	R\$ 281,54	4,28	R\$ 1,72
20	1,00	UND	Garrafa Térmica com torneira 12L (é indicado para líquidos frios, possui um amplo bocal, fácil de encher, colocar gelo e limpar.	INVICTA	INVICTA	R\$ 164,00	R\$ 164,00	R\$ 169,08	R\$ 169,08	3,00	R\$ 5,08
21	2,00	CX	Limatão (Objeto de metal com ranhuras em relevo usado para limar, afiar, outros objetos cortantes).	KF	KF	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 127,20	R\$ 254,40	5,66	R\$ 7,20
23	5,00	UND	Mosquetões (É um equipamento típico de uso em esportes que utilizam cabos (cordas) como item de segurança, como escalada, espeleologia e canyoning).	CARGOGRAFITE	CARGOGRAFITE	R\$ 41,00	R\$ 205,00	R\$ 45,42	R\$ 227,10	9,73	R\$ 4,42
27	14,00	UND	Protetor Auricular (é um dispositivo de Equipamento de Proteção Individual, de uso pessoal, conhecido também por dispositivo de proteção auditiva)	PLASTCOR	PLASTCOR	R\$ 48,50	R\$ 679,00	R\$ 50,89	R\$ 712,46	4,70	R\$ 2,39
29	4,00	UND	Serra Manual (ferramenta utilizada para cortar madeira, plásticos, metais ou outros materiais e consiste numa folha de aço com uma série de recortes num dos seus rebordos)	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 137,00	R\$ 548,00	R\$ 142,00	R\$ 568,00	3,52	R\$ 5,00
31	3,00	UND	Talabarte (dispositivo conectado ao cinturão do tipo paraquedista que prende o trabalhador a um ponto de ancoragem para retenção de queda ou de posicionamento).	MG CINTO	MG CINTO	R\$ 280,00	R\$ 840,00	R\$ 290,68	R\$ 872,04	3,67	R\$ 10,68
33	3,00	UND	Trava Queda (dispositivo de retenção de queda o qual é ligado entre o cinturão de segurança e o ponto de ancoragem, desta forma, como o próprio nome sugere, ele atuará de maneira a impedir que o colaborador sofra uma queda)	CARGOGRAFITE	CARGOGRAFITE	R\$ 205,00	R\$ 615,00	R\$ 216,91	R\$ 650,73	5,49	R\$ 11,91
38	4,00	UND	Cortador de grama	TRAPP	TRAPP	R\$ 2.995,00	R\$ 11.980,00	R\$ 3.169,92	R\$ 12.679,68	5,52	R\$ 174,92
Subtotal Adjudicado R\$ 20.440,50								Subtotal Orçado: R\$ 21.503,62		4,94%	R\$ 1.063,12

Fornecedor : LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA - 23.691.899/0002-12

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
34	1,00	UND	Triturador de Galhos (aparelho que tem a função de triturar galhos ou pedaços de árvores, transformando esses em pedaços bem pequenos ou apenas em pequenas lascas. Esse aparelho tem vários tamanhos, sendo assim, você irá adquirir o seu de acordo com a sua demanda)	Lippel	PDU 260G	R\$ 170.000,00	R\$ 170.000,00	R\$ 181.168,47	R\$ 181.168,47	6,16	R\$ 11.168,47
Subtotal Adjudicado R\$ 170.000,00								Subtotal Orçado: R\$ 181.168,47		6,16%	R\$ 11.168,47

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 248.679,98	R\$ 262.583,89	5,30%	13.903,91

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA , 28 de Setembro de 2022

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL